

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

Settore Giovanile

COMUNICATO UFFICIALE N°95 DEL 3 SETTEMBRE 2025

Settore Giovanile n°5

Ammissioni Campionato Under 19 Maschile Gold valevole per l'assegnazione del trofeo "MARIO DELLE CAVE" Anno Sportivo 2025 / 2026

* * * * *

Il **Settore Giovanile** della **Federazione Italiana Pallacanestro**, comunica le ammissioni alle fasi interregionali e la formula del Campionato Under 19 maschile Gold.

Regioni

Passaggi

Abruzzo

1ª e 2ª classificata

Campania

1ª, 2ª e 3ª classificata

Emilia Romagna

 1^a , 2^a e 3^a , 4^a , 5^a e 6^a classificata

Friuli Venezia Giulia

1ª e 2ª classificata

Lazio

1ª, 2ª e 3ª, 4ª e 5ª classificata

Liguria

1ª e 2ª classificata

Lombardia

 1^a , 2^a e 3^a , 4^a , 5^a e 6^a classificata

Marche

1ª, 2ª e 3ª classificata

Piemonte

1ª, 2ª e 3ª e 4ª classificata

Puglia

1ª e 2ª classificata

Sardegna

1ª classificata

Toscana

1ª, 2ª e 3ª e 4ª classificata

Trentino Alto Adige

1ª classificata

Umbria

1ª e 2ª classificata

Veneto

1ª, 2ª e 3ª, 4ª e 5ª classificata

Termine Fase Regionale Entro Il 31 Dicembre 2025

1. FORMULA

Si informa che la fase interregionale del Campionato Under 19 Maschile Gold a.s. 25/26 si svolgerà con le seguenti modalità:

1.1 Prima Fase

- 1.1.1 La prima fase del Campionato avrà inizio da lunedì 19 **Gennaio 2026** e si concluderà lunedì **27 Aprile 2026**.
- 1.1.2 Nella prima fase, le 48 squadre ammesse alla fase interregionale, insieme alle 24 Società non qualificate alla seconda fase del Campionato Under 19 Eccellenza (vedi C.U. 93 del 1° settembre 2025), saranno suddivise in 9 gironi da 8 squadre ciascuno e si incontreranno con gare di andata e ritorno.
- 1.1.3 Il Settore Giovanile, con apposito Comunicato Ufficiale, comunicherà la composizione e la gestione dei gironi interregionali.
- 1.1.4 Le prime cinque Società classificate di ciascun girone saranno ammesse alla seconda fase.

1.2 Seconda fase

- 1.2.1 Le 45 Società ammesse alla seconda fase interregionale + 19 Società ammesse dal Campionato Gold regionale, disputeranno gare ad eliminazione diretta con tabellone tennistico a 64 Squadre.
- 1.2.2 Le 19 Società ammesse dal Campionato Gold regionale saranno inserite in 3ª e 4ª fascia del tabellone tennistico.
- 1.2.3 Dai Campionati Under 19 Gold regionali saranno ammesse le seguenti squadre:

Regioni	Passaggi
Abruzzo	1ª classificata
Campania	1ª classificata
Emilia Romagna	1ª classificata
Friuli Venezia Giulia	1ª classificata
Lazio	1ª classificata
Liguria	1ª classificata
Lombardia	1ª classificata
Marche	1ª classificata
Piemonte	1ª classificata
Puglia	1ª classificata
Sardegna	1ª classificata
Sicilia/Calabria	1ª, 2ª e 3ª e 4ª classificata
Toscana	1ª classificata
Trentino Alto Adige	1ª classificata
Umbria	1ª classificata
Veneto	1ª classificata

- 1.2.4 Gli spareggi si disputeranno il 10 maggio, il 17 maggio ed il 24 maggio 2026:
 - le 32 squadre vincenti gli spareggi del 10 maggio si incontreranno il 17 maggio;
 - le 16 squadre vincenti gli spareggi del 17 maggio si incontreranno il 24 maggio;
 - le 8 squadre vincenti gli spareggi del 24 maggio accederanno alla Finale Nazionale.
- 1.2.5 Gli accoppiamenti del tabellone tennistico saranno comunicati con apposito Comunicato Ufficiale.

1.3 FINALE NAZIONALE

- 1.3.1 Alla Finale Nazionale saranno ammesse **otto squadre** con formula ad eliminazione diretta con quarti di finali il primo giorno semifinali il secondo giorno e finale 3° e 4° posto e finalissima 1° e 2 posto il terzo giorno.
- 1.3.2 La manifestazione si svolgerà dal 12 al 14 giugno 2026 con sede da stabilire.
- 1.3.3 Il tabellone della finale nazionale sarà stabilito tramite sorteggio.
- 1.3.4 La vincente della finale nazionale si fregerà del titolo di Campione d'Italia 2026 Categoria Under 19 Maschile GOLD.

Roma, 3 settembre 2025

Maurizio Bertea SEGRETARIO GENERALE